lis videre possemus, nemo cunctam intuens terram de diuina ratione dubitaret. At verò quanta maris est pulchritudo: quæ species vniuersæ: quæ multitudo & varietas insularum: quæ amœnitates orarum & litorum: quot genera, quamque disparia partim submersarum, partim fluitantium & innatantium beluarum, partim ad saxa natiuis testis inhaerentium? Ipsum autem mare sic terram appetens litoribus cludit, ut vna ex duabus naturis constata videatur. Exinde mari finitimus aer die & nocte distinguitur. isque tum fufus & extenuatus in sublime fertur, tum autem concretus in nubes cogitur, humorēque colligens, terram auget imbribus, tum effluens huc & illuc ventos efficit. idem annuas frigorū & calorum facit varietates. idēque & volatus alitum sustinet, & spiritu ductus alit & sustentat animantes. Restat vltimus, & à domiciliis nostris altissimus, omnia cingens & coercens cæli complexus, qui idē æther vocatur, extrema ora & determinatio mundi: in quo cum admirabilitate maxima igneæ formæ cursus ordinatos definiunt. ex quibus sol, cuius magnitudine multis partibus terra superatur, circum eam ipsam voluitur: isque oriens & occidens, diem noctemque cōficit: & modo accedens, tum autem recedens, binas in singulis annis reuersiones ab extremo contrarias facit: quarum interuallo tum quasi tristitia quædam contrahit terram, cum vicissim lætificat, ut cum cælo hilarata videatur. Luna autē, quæ est, ut ostendunt mathematici, maior quam dimidia pars terræ, iisdem spatiis vagatur quibus sol: sed tunc congregiēns cum sole, tum digrediēns, & eam lucem, quam à sole accipit, mittit in terras, & varias ipsa mutationes lucis habet. atque etiam tum subiecta atque opposita soli, radios eius & lumen obscurat, tum ipsa incidens in umbram terræ, cum est è regione solis, interposito interiectūque terræ repente deficit. iisdemque spatiis hæc stellæ, quas vagas dicimus, circum terram feruntur, eodemque modo oriuntur & occidunt. quarum motus tum incitatur, tum retardantur, sæpe etiā insistant. quo spectaculo nihil potest admirabilius esse, nihil pulchrius. Sequitur stellarum inerrantium maxima multitudo: quarum ita descripta distinctio est, ut ex notarum figurarum similitudine nomina inuenerint. Atque hoc loco me intuens, Vtar, inquit, carminibus Arati, eis quæ à te admodum adolescentulo conuersa, ita me delectant quia Latina sunt, ut multa ex iis memoria teneam. Ergo ut oculis assidue videmus sine vlla mutatione aut varietate,

Cætera labuntur celeri cælestia motu,

Cum cæloque simul noctesque diesque feruntur.